1

2018 年 6月 17 日さいたま 209 団 団会議 議事録

開催日：‘18年 6 月 17日（日）13：30～領家公民館 会議室 1

出席者

育成会・団委員：吉田、坂本眞、青木、寶野、京條、吉澤、平野

各隊指導者：菅原、佐藤、近藤、坂本博史、角田、佐伯

吉田団委員長挨拶

県連総会時別指導者とスカウト数について話をした。ポイントはＢＶＳ隊。年によって波はあるが、

当団は各隊上進者はいるがＢＶＳの増強を図っていきましょう。

地区委員会報告（6月９日㈯）報告者：吉田団委員長

【理事会報告】

 ・日本のスポーツ界は伝統的に上から目線であり、選手の個性をつぶし、自発的、自主的にトレー

ニングを積むことがない。「コーチング」の基本にスカウト活動にも通ずるものがある。

【県連事項】

 ・国立公園に於けるカーボン・オフセットキャンペーン協力について

CO2 等の温室効果ガスを、省エネ、再エネ設備投資導入による削減プロジェクトや森林管理プロ

ジェクトで減らした CO2で埋め合わせ＝（カーボンオフセット）をする取り組み。

期間：平成 30年 6月 1日（金）・平成 31年 2月 28日（木）

会場：国立公園・世界自然遺産 38か所 周辺ビジターセンター

 ・那須野営場利用料金改定 日帰り利用（加盟員 4,000 円、一般 5,000円）

【さいたま南地区報告】

 地区委員長発言

 連絡事項・

① 総務委員会・登録

・浦和区民祭り 11月ｘｘ日 該当団 201.202.204.208.209.220

・地区登録説明会 平成 31年 1月 14日（月祝）、登録審査会 平成 31年 3月 3日（日）

・地区ポスター作製 204.225.209.202.205.212.219

・区民祭り用ノベルティー作成 218.201.220.208.211.226

② 指導者養成委員会

・６月２４日㈰9時～17時 第３回ボーイスカウト講習会 川口市立婦人会館 6/17〆切

・第二回セーフフロムハームセミナー 平成 31年 1月 27日予定

現在未受講者：白川、鈴木、角田、坂本（博）、菅原（雄）、青木、稲垣、京條、佐々木

       眞砂、遠藤

③ プログラム委員会

・技能賞救急法集会 6月 17日（日）岸町公民館 6月 1日〆切 205VS4名、208BS4名

④ 野行委員会

・浦和まつり音楽パレード 7月 15日（日）常盤公園 10時 30分～13時 30 分

 209団 4名 6月 30 日（土）まで報告 制服制帽地区キャップ、吉田、坂本眞、角田、青木

⑤ 健康安全委員会 なし

⑥ 財政委員会 育成会に協力願います

⑦ 広報委員会 うらわ 85号

⑧ 国際委員会

・BVSランドエコキャップ回収 212中村委員が笹目事業所へ、数量不明

合計 団 指 ス 指 ス 指 ス 指 ス 指 ス 指 ス
45 9 15 21 5 4 6 8 2 5 1 2 1 2 3

201 202 204 205 208 209 211 212 218 219 220 224 225 226 合計
29 8 55 53 48 21 24 47 77 24 3 1 52 33 475
1 1 6 2 4 1 2 17

209団30.06.01現在

全５隊　登録加盟員数 保険
のみ

ビーバー カブ ボーイ ベンチャー ローバー

各団スカウト登録数と前月比

 2

・PWD 南地区大会 10月 6日 会場：末日聖徒イエスキリスト協会 225団

    ９時車検、10時開始、14時 30分終了 参加費 300円

⑨ さいたま市ＢＳ協議会

・１７NSJ壮行会 ７月１日１３時３０分集合 青少年宇宙科学館ホール

さいたま市スカウト１２０名、指導者３５名、奉仕者１５名、合計１７０名

⑩ 野営場管理  総務委員会管理 申し込み手続きは Web（転送）

⑪ コミグループ （別紙）

・全国防災キャラバン ９月１５日（土）９時～１７時イオンモール浦和美園

・研修所参加者事前勉強会７月２８日（土）２９日（日）１８時～岸町公民館７/２７〆切

 ９月２日（日）参加者対象「初級野営法研究会」駒場野営場

⑫ さいたま南地区育成会 維持会員の増強 １口５千円で２口以上

⑬ 第 17回 NSJ実行委員会

・１７NSJ壮行会、並行して参加スカウト保護者会 角田隊長、近藤副長、近藤 BS、篠原 BS参

加

・１７NSJ記念品（交換用）県連事務局７月８日まで販売

⑭ 日連プログラム 年長児年代活性化 リトルビーバー手帳活用

⑮ その他事項 伊藤氏発言：雨天時の装備を確実にしてください。雨具の用意、フードが無い

 撥水性が無い など

各隊活動報告・活動予定（必要な支援検討）（報告者：各隊指導者）

ビーバー隊

報告：6/3タンザニアワークショップ見学（高円寺）、6/10じゃがいも掘り・ゲーム

予定：7/1自然観察（赤羽）、7/15キャンプ準備・工作、8/4.5夏キャンプ

支援：7/1赤羽同行指導者確認中、不足の場合は坂本副団同行予定

カブ隊

報告：6/3防災と救急体験（鴻巣）、6/17自転車ハイク（ブルーバリー狩り）白子果実園

予定：7/8ハイキング（検討中）、7/15キャンプ準備・パッキング、8/4-7夏キャンプ

支援：7/8ハイキング同行指導者確認中、不測の場合は坂本副団同行予定。

報告：山本拓実君が２２６団へ移籍することになりました。

 ボーイ隊

報告：6/3カブデンコーチ（鴻巣）、6/17救急法（参加スカウト不足の為中止）

  予定：7/8ハイキング（CS隊合同デンコーチ）、7/15 キャンプ計画、8/4-7夏キャンプ

  支援：7/15夏キャン参加ゼロなので振替プログラム計画中。

ベンチャー隊

予定： 6月活動無、8 月夏キャン遠藤ＶＳ行きたいが学校関係不確定中

ローバー隊： 各隊支援

団委員報告（各担当者報告）

 ・会計（平野）： 本日各隊活動費支給

・登録（宝野）： なし

・予約（京條）：別紙

行事関係検討事項

１７NSJ（17 回日本ジャンボリー）角田隊長、近藤副長、近藤 BS、篠原 BS ２０９団派遣隊

・現状報告と支援作業

 隊備品持ち出し（７月２９日）：２３ＷＳＪテント２張、ベッド２個

 支給：帽子は県連、ネッカ、リングは地区

 交換品：２０９団記念リングは佐伯ＲＳ隊長準備

夏キャンプ 指導者参加日程表（別紙） 場所：国立赤城青少年交流の家

・（既報）ビーバーは 4.5 日一泊二日、カブ隊 8/4-7、ボーイ隊は山本君休隊、渡辺君部活専念で夏キ

ャン不参加、BS 指導者は CS 隊支援又は VS が参加の場合は VS 訓練キャンプに合流する。

・カブ隊くま一泊体験キャンプを実施予定。キャンプ２日目の夜、３名参加 支援：吉田・坂本・青

木

 3

（継続審議）個人記録について共通ファイルを作成し入隊から記録を重ねたい。

・（既報）入隊時から個人記録を「菊章申請用紙」に記入していく。準備：坂本副団、佐伯 RS 隊長

２０９団ホームページ（稲垣団委員）   URL： http://troop9urawa-bs.jimdo.com/

・（新）稲垣団委員より HP の作成方法で審議要請（別紙）

 トップページ掲載は「計画」「簡単な活動報告」

 計画は日程表内容程度で行く場所等は掲載しない。例「ハイキング」「芋ほり」「工作」等

 活動報告は写真付きだが、写真と名前が一致するような（閲覧して分かってしまうような）写真は

掲載しない。どんな活動をしたかわかる程度の写真と短信を掲載する。

 ホームページ掲載の目的はあくまでも２０９団の活動内容に興味を持っていただくための掲載内容

とし、２０９団関係者ページはパスワード規制する。

募集活動について

 （既報）本年 10 月から本格的に募集活動を実施するため今から準備を進める

 今月は大島さんが見沼幼稚園にパンフを配布、今後は幼稚園、放課後児童ｸﾗﾌﾞ中心に準備を進める

 基本は保護者の口コミが有力、保護者会や保護者参加を積極的に展開する

 （新報）大島さんよりパンフ配布のご報告がありました。

  「佐藤隊長様、お疲れさまです。大島です。先日、お話したカブスカウトの冊子について進展が

ありましたのでご連絡致します。先週、みぬま幼稚園の園長先生に配布の了解を頂きました。今日、

年長さんのご家庭全員に配布が完了しました。」

領家公民館施設利用者説明会について 出席のお願い

・６月３０日（金）１０時～領家公民館多目的ホール・利用について、文化祭、避難経路など

・７月２７日（金）１０時～全体会（２階講座室）、１０時３０分～分科会 作品展示（２階講座室）

 今回は両日共吉田団委員長が参加

その他

・６月２４日㈰ 本太中学フリマ参加（参加費 1,000 円団活動で支出）担当：吉澤団委員

 当日参加者：吉澤団委員、京條団委員、寶野団委員、眞砂ＤＬ、佐藤ＢＶＳ保護者

       佐藤ＣＳ隊長、坂本副団も参加

 今回初めてだが浦高祭中止の商品があるので参加を申し込んだ。

 当日：雨天の場合７時中止メールが吉澤さんに入る。８時３０分搬入、９時～１５時３０分

 ２０９団ＰＲパンフは敷地内で有れば配布可能、大島さんから残りのパンフを回収予定

・針ヶ谷ふれあい祭り 事前打ち合わせ会 第一回９月１４日（金）吉田団委員長参加

・木崎まつり 事前準備会議 ７月２日㈪、１０月４日㈭、１１月２９日㈭ 全日程京條団委員参加

・１１月４日ボーイスカウト講習会（駒場野営場）、飯炊き支援１名を出す（吉田団委員長の代理）

保管関係 地区キャップ４個=吉田家、１個=菊池家。

209団キャップ在庫（旧スカウト用１、新キャップ 34個)＝菅原家

プロジェクター保管＝菅原家、パソコン＝宝野家、209団ネッカ（残約 46枚）＝菊池家

209団号章カブ用 89枚＝近藤副長、ＢＳ以上用 73枚＝坂本 BS隊長

次回以降団会議開催予定

７月１５日（日）14:30 通常団会議 領家公民館

     ９月１６日（日）13:30 通常団会議 領家公民館

     10月 21日（日）13:30 通常団会議 領家公民館

以上

http://troop9urawa-bs.jimdo.com/